EDITAL DE RETIFICAÇÃO DA UGE/NPGF Nº 32,

VASTI FERRARI MARQUES, Gestora da Unidade de Gestão de Educação da PREFEITURA

DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, torna

pública a Retificação nº 01/2017 do Edital do Processo Seletivo UGE/NPGF Nº 32, conforme

segue:

1.Inclui-se:

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO DE CONHECIMENTO ESPECÍFICO POR ÁREA

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I:

MATEMÁTICA

Numeração: Conjuntos numéricos e operações; porcentagem; juros; polinômios; equação e

inequação de 1.º e de 2.º graus; Função de 1.º e de 2.º graus; gráfico de funções; Espaço e

forma: Ângulos, polígonos e sólidos, teorema de Pitágoras, sistema de coordenadas cartesianas,

mapas; Geometria; Grandezas e Medidas: Medidas de capacidade, de tempo, de massa, de

temperatura; Proporcionalidade. Tratamento da informação: Leitura e interpretação de gráficos

e tabelas; Combinatória, Probabilidade; Temas gerais: Jogos nas aulas de Matemática; O uso

das calculadoras; A resolução de problemas e o ensino-aprendizagem de Matemática; Meios

para ensinar e aprender Matemática no Ensino Fundamental e na Educação Infantil; Avaliação

em Matemática. A leitura e a escrita nas aulas de matemática.

As demais disposições se mantêm inalteradas.
E para que chegue ao conhecimento de todos é expedido o seguinte Edital.

Em caso de dúvidas recorrentes, o candidato deverá entrar em contato com o Instituto Zambini,

por meio do SAC 11 5594-8441 ou por e-mail atendimento@zambini.org.br.

Jundiaí, 11 de dezembro de 2017.

Unidade de Gestão de Educação

mailto:atendimento@zambini.org.br